講習会の開催にあたって

開 催 の ご 案 内
『設計業務等標準積算基準書の解説』説明会（地質編）

土 木 施 工 管 理 C P D S 認 定 講 習（4.0ユニット）
全国地質調査業協会連合会CPD認定講習（3.5単 位）

建設コンサルタンツ協会 C P D 認 定講習（3.5単 位）

関係部署に回覧をお願いします。

期 間
主 催

後 援

平成30年7月2日（月）～平成30年8月31日（金）
一般社団法人　全国地質調査業協会連合会
一般財団法人　経済調査会
一般財団法人　日本地質学会
地質リスク学会

：
：

：

「設計業務等標準積算基準書の解説」を
テキストに実務に即した形でわかりやすく解説

各  位

拝啓　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素は、当会の事業に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。
さて、このたび当会では、地質調査業務に携わる皆様にご参集いただき、適正な積算技術を習得し
ていただくことを目的に、全国主要都市において、『設計業務等標準積算基準書の解説』説明会（地質編）
を開催することと致しました。
ご承知のとおり、設計業務等に係わる積算は、国土交通省公表の「設計業務等標準積算基準書・同（参
考資料）」（当会発行）によってその運用がなされているところですが、設計計画の立案に必要な測量・
地質調査・設計業務等は多岐にわたり、設計条件等を勘案して適切な設計・積算を行うには、相当の
熟練度・業務スキルを要するのが実情です。こうした状況を鑑み、当会では、設計業務等の積算を円
滑に進めていただくための補助資料として、測量、地質調査、土木設計業務等の設計書作成事例を網
羅した『設計業務等標準積算基準書の解説』を発刊致しました。
本説明会においては、同書をテキストに、地質調査業務に絞って積算について系統的に、かつわか
りやすく説明させていただく予定です。
つきましては、この機会に関係する皆様が多数参加され、設計業務等の積算についてご理解を深め
ていただきますようご案内申し上げます。

　謹 白

一般財団法人 経済調査会

開 催 要 領
平成30年7月2日（月）～平成30年8月31日（金）　13：00 ～16：30（受付 12：20～）

一般社団法人 全国地質調査業協会連合会 積算委員

１名 6,000円（税込）

「設計業務等標準積算基準書の解説」

価格 4,860円（税込）
※上記図書をお持ちの方は、当日必ずお持ちください。

申込書に必要事項をご記入の上、参加を希望する地区の当会各支部へＦＡＸにて申し込
みください。

①お申込み受付後、受講者証を送付致しますので、当日ご持参ください。
②筆記用具、電卓（関数電卓ならなお可）をお持ちください。
③テキストは当日配布いたします。
④認定のＣＰＤＳ技術証をお持ちの方は、カードリーダーによる学習履歴申請を当会が
代行して行いますので、当日お持ちください。

⑤当日欠席の場合、資料一式送付いたします。
※受講料の返却には応じかねますのでご了承ください。

◆
◆
◆
◆

◆

◆

開 催 期 間
講 師
受 講 料
テ キ スト

申 込 方 法

そ の 他

●国土交通省の「設計業務等標準積算基準書・同参考資料」に
示されている測量業務、地質調査業務、土木設計業務の区分
ごとに解説

●「設計業務等標準積算基準書・同参考資料」平成29年度版
に準拠

●「積算基準」に基づいて作成された計算例を掲載

＜主要目次＞
第１章 総説
第２章 測量業務

使用テキスト 設計業務等標準積算基準書の解説
【テキストのご案内】

設計業務等標準積算基準研究会編
A4判 336頁
定価 4,860円（税込）

2018. 1発刊

第３章 地質調整業務
第４章 工木設計業務

開催日時 開 催 地 定員数 会　場 住　所 申込支部 問い合せ番号
申込FAX

 7 / 2（月） 東 京 250名 国際ファッション
　　センター（KFC）ビル 墨田区横網1-6-1 本 部 03-5777-8222

03-5777-8237

 7 / 4（水） 高 松 100名 香川産業頭脳化センター 高松市林町2217-15 四 国 支 部 087-821-4074
087-821-6241

 7/19（木） 大 阪 150名 新梅田研修センター 大阪市福島区福島6-22-20 関 西 支 部 06-6372-1721
06-6372-2585

 7/24（火） 仙 台 150名 フォレスト仙台 仙台市青葉区柏木1-2-45 東 北 支 部 022-222-0629
022-264-3086

 7/26（木） 名 古 屋 120名 名古屋国際会議場 名古屋市熱田区熱田西町1番1号 中 部 支 部 052-221-8386
052-204-0170

 7/31（火） 札 幌 100名 北海道経済センター 札幌市中央区北1条西2丁目 北 海 道 支 部 011-241-9491
011-241-2346

 8 / 3（金） 広 島 100名 広島商工会議所 広島市中区基町5-44 中 国 支 部 082-227-5951
082-227-8505

 8 / 7（火） 新 潟 100名 新潟ユニゾンプラザ 新潟市中央区上所2-2-2 北 陸 支 部 025-228-8266
025-224-6627

 8/31（金） 福 岡 100名 福岡県
中小企業振興センター 福岡市博多区吉塚本町9-15 九 州 支 部 092-411-9941

092-474-0890

会場一覧

本　部　　〒105-0004 港区新橋6-17-15　TEL（03）5777-8222　FAX（03）5777-8237

時　間 項　　目

13:00～16:30

注） 演題および時間割については変更になる場合があります。
適宜休憩をはさみます。

【申込先及び受講料・テキスト代振込先】

●平成30年度設計業務積算基準の改訂内容

●平成30年度設計業務等標準積算基準書準拠単価表作成ツール（ERX -Ⅱ）の紹介

【プログラム】

※振り込み手数料は、お客様ご負担でお願いいたします。

【銀行】

【郵便局・ゆうちょ銀行】

◎参加申込をされる開催地の振込口座をご利用ください。

ゆうちょ銀行　019店　当座　79994　一般財団法人  経済調査会  一般会計口

郵便局（全国共通） （振替） 00160-9-79994　口座名義：一般財団法人  経済調査会  一般会計口

一般財団法人　経 済 調 査 会

●地質調査積算基準の解説
地質調査業務費の構成
地質調査業務費構成費目の内容

●地質調査業務の積算
地質調査業務費構成費の積算方法
地質調査業務（軟弱河川地質・河川堤防土質・地すべり地質）の

　　積算事例の解説

開催地区 本･支部名 （参加料・テキスト代）
振込口座 口座名義 お問い合せ

電 話 番 号
申 込 先
F A X 番 号

東 京

人
法
団
財
般
一

会
査
調
済
経

本部業務部
第一業務室

三井住友銀行　銀座支店
当座　０２２６０２６

（一財）経済調査会
一般会計 03-5777-8222 03-5777-8237

札 幌 北海道支部 三井住友銀行　ベイサイド支店
当座　６０２４９０１

（一財）経済調査会
北海道支部 011-241-9491 011-241-2346

仙 台 東 北 支 部 三井住友銀行　ベイサイド支店
当座　６０２４９０２

（一財）経済調査会
東北支部 022-222-0629 022-264-3086

新 潟 北 陸 支 部 三井住友銀行　ベイサイド支店
当座　６０２４９０3

（一財）経済調査会
北陸支部 025-228-8266 025-224-6627

名古屋 中 部 支 部 三井住友銀行　ベイサイド支店
当座　６０２４９０５

（一財）経済調査会
中部支部 052-221-8386 052-204-0170

大 阪 関 西 支 部 三井住友銀行　ベイサイド支店
当座　６０２４９０６

（一財）経済調査会
関西支部 06-6372-1721 06-6372-2585

広 島 中 国 支 部 三井住友銀行　ベイサイド支店
当座　６０２４９０7

（一財）経済調査会
中国支部 082-227-5951 082-227-8505

高 松 四 国 支 部 三井住友銀行　ベイサイド支店
当座　６０２４９０8

（一財）経済調査会
四国支部 087-821-4074 087-821-6241

福 岡 九 州 支 部 三井住友銀行　ベイサイド支店
当座　６０２４９０９

（一財）経済調査会
九州支部 092-411-9941 092-474-0890

シティ21ビルアーバンネット伏見ビル錦

『設計業務等標準積算基準書の解説』説明会（地質編）

所 属 部 課

参 　 加 　 者 図書テキスト

【お支払い方法について】  ※ 当日は受付が混雑いたしますので、現金でのお支払いはご遠慮ください。

この場合、通常の書籍ご注文として手配いたします。講習会同様FAXにてお申し込みください。
図書は請求書を同封して送付いたしますので到着後にお振込みください。

・ 必要書類がございましたらご送付いたしますのでご記入下さい。

受講せずに、図書テキストのみ購入申込の方へ

『設計業務等標準積算基準書の解説』 価格　4,860円(税込)  ×  　　 冊
  送料無料サービス

※ご記入いただいたお名前、ご住所、電話番号等の情報は、今後、経済調査会発行の雑誌・書籍・電子媒体及び講習会等のご案内やアンケートの依頼の際に使用させていただくことがございます。ご了承ください。また、ご記入
いただいた内容についての照会、修正等につきましては、お問い合わせ先までご連絡ください。なお、送本等の一部の業務については、守秘義務を含む業務契約を締結した経済調査会の協力会社に委託することがあります。

① 購入する ・ 購入しない

購入する ・ 購入しない

購入する ・ 購入しない

購入する ・ 購入しない

②

③

④

《通信欄》

・ 　　 月　　 日 頃に振り込みます。

官公庁名・会社名（フリガナ）

氏 名（フリガナ）

所 在 地 　 〒

e-mail

所属部課名

希望月日 希望地区7／24
連絡担当者名

◎ 受講料 1名 ６,000円 (税込) × 名  ＝  円

◎ 図書テキスト
『設計業務等標準積算基準書の解説』 1冊 4,860円 (税込) × 冊  ＝ 　 円

◎ 関連図書
『平成30年度版 設計業務等標準積算基準書

 設計業務等標準積算基準書（参考資料）』（5月下旬発刊予定） 1冊 5,076円 (税込) × 冊  ＝ 　 円

合計 円

《
書
籍
申
込
》

申込日：平成30年　　　月　　　日

ａ． 見積書　　　　　枚　　ｂ． 請求書 枚　　ｃ． その他 （ ）

Ｔ Ｅ Ｌ（ ） -

（ ） -Ｆ Ａ Ｘ

所属協会名

ご参加の地区、開催日を下記にご記入の上、開催地区の当会各支部へFAXにてお申し込み下さい。

※ご加盟の協会等がありましたら下記にご記入下さい。

※ 関連図書は講習会テキストではありません。

計 円

『平成30年度版 設計業務等標準積算基準書
 設計業務等標準積算基準書（参考資料）』　　 価格　5,076円(税込)   × 　　　冊

    送料無料サービス（5月下旬発刊予定）

設計業務等標準積算基準書の解説

HP

仙 台